130. ULPIANO; *Comentarios á la ley Julia y Papia*, libro II. — No impropriamente dirá alguno, que corresponde por la «ley» también la herencia que se defiere por testamento, porque por la ley de las Doce Tablas se confirman las herencias testamentarias.

131. EL MISMO; *Comentarios á la ley Julia y Papia*, libro III. — Una cosa es el «fraude» y otra la «pe-

(1) quod, inserta Hal.
(2) ea, omittit Hal.

(3) Paulus, Hal. Vulg.

poena esse potest, poena sine fraude esse non potest. Poena est noxae vindicta, fraus et ipsa noxa dicitur, et quasi poenae quaedam praeparatio.

§ 1.—Inter «mulctam» autem, et «poenam» multum interest, quum poena generale sit nomen, omnium delictorum coërcitio, mulcta specialis peccati, cuius animadversio hodie pecuniaria est; poena autem non tantum pecuniaria, verum capitis et existimationis irrogari solet; et mulcta quidem ex arbitrio eius venit, qui mulctam dicit; poena non irrogatur, nisi quae quaque (1) lege, vel quo alio iure specialiter huic delicto imposita est; quin imo mulcta ibi dicitur, ubi specialis (2) poena non est imposita. Item mulctam is dicere potest, cui iudicatio (3) data est. Magistratus solos, mandatis permissum est; poenam autem unusquisque irrogare potest, cui huius criminis sive delicti executio competit.

132. PAULUS libro III. ad legem Iuliam et Papiam.—«Anniculus» amittitur, qui extremo anni die moritur; et consuetudo loquendi id ita esse, declarat: «ante diem decimum kalendarum, post diem decimum kalendarum»; neque (4) utro (5) enim sermone undecim dies significantur (6).

§ 1.—Falsum est, eam «peperisse», cui mortuae filius exsectus (7) est.

133. ULPIANUS libro IV. ad legem Iuliam et Papiam.—Si quis sic dixerit, ut «intra» diem mortis eius aliquid fiat, ipse quoque dies, quo quis mortuus est, numeratur.

134. PAULUS libro II. ad legem Iuliam et Papiam.—«Anniculus» non statim ut natus est, sed trecentesimo (8) sexagesimo quinto die dicitur, incipiente plane, non exacto die, quia annum civiliter, non ad momenta temporum, sed ad dies numeramus.

135. ULPIANUS libro IV. ad legem Iuliam et Papiam.—Quaeret aliquis, si portentosum, vel monstrosus, vel debilem (9) mulier ediderit, vel qualem visu, vel vagitu novum, non humanae figurae, sed alterius magis animalis, quam hominis partum, an, quia enixa est, prodesse ei debeat; et magis est, ut haec quoque parentibus prosint; nec enim est, quod iis imputetur, quae, qualiter potuerunt, statulis obtemperaverunt; neque id, quod fataliter accessit, matri damnum iniungere debet.